МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА ПО ТЯЖЕЛОЙ АТЛЕТИКЕ»
(ГБУ ДО КК «СШОР по тяжелой атлетике»)

П Р И К А З

« 20 »   июня  2023 г. №  140
г. Краснодар

Об утверждении Положения о формировании учебно-тренировочных групп

спортивной подготовки в государственном бюджетном учреждении
дополнительного образования Краснодарского края

«Спортивная школа олимпийского резерва по тяжелой атлетике»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства
спорта Российской Федерации от 3 августа 2022 года № 634 «Об особенностях
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки», от 30 мая 2023 года № 392
«О внесении изменений в особенности организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки», а также федеральным стандартом спортивной подготовки
по виду спорта «тяжелая атлетика», утвержденного приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 949 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о формировании учебно-тренировочных групп
спортивной подготовки в государственном бюджетном учреждении дополнительного
образования Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по
тяжелой атлетике» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Директор Г.Г. Аванесян

ПРИНЯТО
на заседании педагогического
совета ГБУ ДО КК «СШОР
по тяжелой атлетике»
(протокол заседания
от 13.06.2023 г. № 2)

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом государственного
бюджетного учреждения
дополнительного образования
Краснодарского края
«Спортивная школа олимпийского
резерва по тяжелой атлетике»
от 20.06.2023 г. № 140

ПОЛОЖЕНИЕ
о формировании учебно-тренировочных групп спортивной подготовки

в государственном бюджетном учреждении дополнительного
образования Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского

резерва по тяжелой атлетике»

1. Общие положения

1.1. Положение о формировании учебно-тренировочных групп
спортивной подготовки в государственном бюджетном учреждении
дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа
олимпийского резерва по тяжелой атлетике» (далее – Положение,
Учреждение) разработано в соответствии со статьей 28 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», приказами Министерства спорта Российской Федерации от 3
августа 2022 года № 634 «Об особенностях организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным образовательным
программам спортивной подготовки», от 30 мая 2023 года № 392 «О
внесении изменений в особенности организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным образовательным
программам спортивной подготовки», а также федеральным стандартом
спортивной подготовки по виду спорта «тяжелая атлетика», утвержденного
приказом Министерства спорта Российской Федерации от 9 ноября 2022 года
№ 949, в целях выполнения требований дополнительной образовательной
программы спортивной подготовки по виду спорта «тяжелая атлетика»
(далее – Программа) по срокам реализации этапов спортивной подготовки и
возрастных границ лиц, проходящих спортивную подготовку, по отдельным
этапам, количества лиц, проходящих спортивную подготовку в группах на
этапах спортивной подготовки.

2

2. Порядок и сроки формирования учебно-тренировочных групп
спортивной подготовки

2.1.  В соответствии с утвержденным Положением после зачисления
обучающихся в Учреждение осуществляется формирование учебно-
тренировочных групп спортивной подготовки и закрепление за ними
тренеров - преподавателей Учреждения, осуществляющих спортивную
подготовку с обучающимися (на начало учебно-тренировочного года и в
течение учебно-тренировочного года в случае изменений).

Формирование учебно-тренировочных групп спортивной подготовки и
закрепление за ними тренеров-преподавателей утверждается приказом
директора Учреждения.

2.2. Формирование учебно-тренировочных групп спортивной
подготовки осуществляется в соответствии с требованиями реализуемой
Программы.

При формировании учебно-тренировочных групп спортивной
подготовки на этапах спортивной подготовки необходимо учитывать
следующие требования:

- срок реализации этапов спортивной подготовки (лет);
- возрастные границы лиц, проходящих спортивную подготовку (лет);
- наполняемость учебно-тренировочных групп спортивной подготовки

(человек);
- уровень спортивной квалификации (наличие спортивных разрядов,

спортивных званий) соответствующий для зачисления на этапы спортивной
подготовки в соответствии с требованиями Программы.

Формирование учебно-тренировочных групп спортивной подготовки
на этапах спортивной подготовки осуществляется по годам спортивной
подготовки. Каждой сформированной группе присваивается номер.

2.3.  Максимальная наполняемость учебно-тренировочных групп на
этапах спортивной подготовки по годам спортивной подготовки не должна
превышать двукратного количества обучающихся, рассчитанного в
соответствии с требованиями реализуемой дополнительной образовательной
программы спортивной подготовки по виду спорта «тяжелая атлетика».

2.4. Сформированным учебно-тренировочным группам спортивной
подготовки по годам спортивной подготовки устанавливается объем учебно-
тренировочной нагрузки, предусмотренный Программой.

2.5. Учебно-тренировочные группы спортивной подготовки по годам
спортивной подготовки, в целях выполнения требований Программы, в части
наполняемости учебно-тренировочной группы спортивной подготовки,
формируются из:

- обучающихся, закрепленными за одним тренером-преподавателем;
- обучающихся, закрепленными за разными тренерами-

преподавателями.

3

2.6. Допускается проведение учебно-тренировочных занятий на этапах
спортивной подготовки по годам спортивной подготовки одновременно с
обучающимися из разных учебно-тренировочных групп, при соблюдении
следующих условий:

- не превышения разницы в уровне подготовки обучающихся двух
спортивных разрядов и (или) спортивных званий;

- не превышения единовременной пропускной способности
спортивного сооружения;

- обеспечения требований техники безопасности.
2.7. При формировании учебно-тренировочных групп по годам

спортивной подготовки из обучающихся, закрепленными за разными
тренерами-преподавателями, каждому тренеру-преподавателю утверждается
отдельное расписание учебно-тренировочных занятий и выдается отдельный
журнал учета спортивной подготовки соответствующего этапа спортивной
подготовки по годам спортивной подготовки.

2.8. В соответствии с требованиями федерального стандарта
спортивной подготовки по виду спорта «тяжелая атлетика» для проведения
учебно-тренировочных занятий и участия в официальных спортивных
соревнованиях на учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной
специализации), этапах совершенствования спортивного мастерства и
высшего спортивного мастерства, кроме основного тренера-преподавателя,
допускается привлечение тренера-преподавателя по видам спортивной
подготовки, с учетом специфики вида спорта «тяжелая атлетика», а также на
всех этапах спортивной подготовки привлечение иных специалистов (при
условии их одновременной работы с обучающимися).

Директор Г.Г. Аванесян

	140 формирование групп
	Об утверждении Положения о формировании учебно-тренировочных групп спортивной подготовки в государственном бюджетном учреждении дополнительного образования Краснодарского края
	«Спортивная школа олимпийского резерва по тяжелой атлетике»

	Положение о формир.УТГ СП (финал)

		2023-06-20T17:08:22+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА ПО ТЯЖЕЛОЙ АТЛЕТИКЕ"

		2023-06-20T17:08:39+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА ПО ТЯЖЕЛОЙ АТЛЕТИКЕ"